
 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
DETERMINAZIONE N.51       DEL 15/02/2022 
 

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico di manifestazione di interesse per l'individuazione di operatori 

economici a cui affidare il servizio di pulizia delle sedi consortili, rivolto a Cooperativa di tipo B di cui alla 

L. 8/11/1991, n. 381           

 

 

Premesso che  

- con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 26 del 21.12.2021 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2022/2024 e l’aggiornamento al DUP dove è inserito il programma biennale dei servizi di cui 

all’art. 21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016;  
  

-con determinazione del Direttore consortile n. 33 del 10.02.2022 la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile di Area Economico Finanziaria;  

 

- che la sottoscritta Responsabile di Area Economica Finanziaria è stata nominata RUP per l’affidamento del 

servizio di pulizie inserito nel programma biennale di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 con 

deliberazione assembleare n. 26 del 21.12.2021; 
 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 10.02.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per il periodo 2022-2024 e sono stati assegnati gli obiettivi ed il budget al Direttore ed ai 

Responsabili d’Area; 

 

-Il Consiglio di Amministrazione del Consorzio si è espresso in più occasioni a favore dell’affidamento di 

servizi non sociali a favore delle Cooperative sociali di tipo B, ex multis deliberazione n. 46 del 06/12/2018; 

 

 Viste:  
- la Deliberazione n.79-2953 del 2006 della Regione Piemonte di approvazione dell’Atto di indirizzo 

per regolamentare i rapporti tra gli Enti pubblici e il Terzo Settore, invitando in particolare, all’art 18 

delle suddette linee di indirizzo, gli Enti pubblici ad esperire tutte le possibilità consentite dalla 

normativa per promuovere gli affidamenti di servizi e forniture diverse da quelli socio-sanitari ed 

educativi alle cooperative sociali di tipo B, riservando eventualmente ad esse una quota percentuale 

di affidamenti; 

 

- la delibera dell’ANAC n. 32 del 20.01.2016 recante “Linee guida per l’affidamento di servizi a enti 

del terzo settore e alle cooperative sociali” che affermano la necessità anche per tali affidamenti di 

conformarsi ai principi trasparenza, di non discriminazione e di efficienza, nonché di proporzionalità 

e adeguatezza dell'azione amministrativa; 

 
Dato atto che: 

- - con determinazione n. 498 del 19/12/2019 è stato affidato il servizio di pulizia delle sedi consortili 

alla Cooperativa La Cometa di San Lorenzo s.c.s; 

- - che l’affidamento è giunto a scadenza ed è pertanto necessario procedere ad una nuova 

aggiudicazione; 

-  

Considerato che  nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, è 

necessario predisporre un avviso di indagine di mercato volto alla selezione di una Cooperativa di tipo B di 



cui alla L. 08/11/91, n. 381, alla quale affidare il servizio per il periodo 01.04.2022 – 31.03.2023, rinnovabile 

per ulteriori 12 mesi per un corrispettivo annuo stimato in € 43.000,00 oltre ad Iva per un importo biennale di 

€ 86.000,00, tenendo conto che l’avviso di cui trattasi non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, né 

un’offerta al pubblico (art. 1336 del codice civile) o promessa al pubblico (art. 1989 del codice civile), ma ha 

lo scopo di esplorare le possibilità offerte dal mercato al fine di affidare il rinnovo del servizio di cui trattasi 

senza impegnare in alcun modo il Consorzio verso l’esterno. 

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa  

 

Visto il vigente Statuto; 

 

Visto il bilancio di previsione 2022/2024. 

 

Visto il T.U.E.L. di cui al D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000. 

 

Dato atto che la responsabile del procedimento è la Dr.ssa Michèle SAVARINO 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in narrativa espressi: 

 

1) di approvare l’avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori economici al 

quale affidare il servizio di pulizia nelle sedi del Consorzio unitamente al modulo di adesione degli 

operatori economici, 

2) di dare atto che il presente avviso è rivolto esclusivamente alle Cooperative sociali di tipo B di cui 

alla L 08.11.1991, n.381 

3) di dare atto che tale avviso costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4) di pubblicare il presente avviso sul sito del Consorzio nell’Area Amministrazione Trasparente 

dandone altresì evidenza nella home page del sito; 

5) di dare atto che il presente atto non comportando impegno di spesa è immediatamente esecutivo. 

 

 

Chieri, 15/02/2022 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 

Dott.ssa Michèle Savarino 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


